€,

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Praca lzabel Branco, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR
CEP 84.200-000 - Fone: (43) 3535-9400
compras@jaguariaiva.pr.gov.br / comprasjag@gmail.com.br

) Protocolo N° 8480/2021
DISPENSA DE LICITACAO N° 31/2021

Processo Administrativo N° 199/2021

OBJETO: Contratagdo de servigos para Acolhimento
Institucional especializado em servi¢os ambulatoriais de
sade mental, para cumprimento de’sentenca exarada nos

autos n°® 0002531-39.2017.8.16.0100.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
PROTOCOLO GERAL

PROCESSO/ANO: 8480 - 2021

DADOS CADASTRAIS: Pagina 1 de 1

REQUERENTE: SEC. MUN. DE HABITACAC E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ENDERECO: TRAVESSA SILVERIO CARNEIRO N° 513, CIDADE ALTA , JAGUARIAIVA
TELEFONE: CELULAR:

EMAIL:

CPF/CNPJ Y A

DADOS DO PROCESSO:

SOLICITACAO: SOLICITACAO

ENTRADA: PROTOCOLO GERAL

USUARIO: AMANDA LOPES YAROS
ENTRADA: JAGUARIAIVA, 02/09/2021 16:17:42

SUMULA: OFICIO N° 459/2021 SHADS - SOLICITA CONTRATACAO DE CASA DE APOIO PARA
ADULTOS PARA O ACOLHIMENTO DO SR AILTON CARLOS DA SILVA

DESTINO: SECR. MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

ook
Responsavel pelaProcesso

Endereco: Praga Isabel Branco, n® 142 Bairro: Cidade Alta
Cidade: Jaguariaiva - PR - CEP: 84.200-000
Telefone: (43) 3535-9400 - Fax: (43) 3535-9422
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva ?‘“’

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. Il - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP; 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Oficio 459/2021/SHADS

Jaguariaiva, 02 de setembro de 2021

Prezada Sr.?
Bruna Silva Miranda

Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento

Assunto: Contratacio de casa de apoio para adultos — acolhimento - recurso livre

Prezada Sr?,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar a abertura de
procedimento licitatério para a aquisi¢ao de Contratacao de casa de apoio para o
acolhimento emergencial do Sr. Ailton Carlos da Silva (56 anos) para cumprir sentenga
exarada nos autos n°0002531-39.2017.8.16.0100, saliento que o prazo para cumprimento
da sentenca é de 15 dias sob pena de multa diaria no valor de R$500,00 (quinhentos
reais). Encaminho anexo termo de referéncia e trés orcamentos.

Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposigao para eventuais esclarecimentos.

Cleia recida Valenga Sloboda

Secretdria Municipal de Habitagio e Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal de Habitagdo e Desenvolvimento Social
Rua Eduardo Ribas, 250, Cidade Alta/ (43) 3535-3363




wier., Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
o U CNPJ 76.910.900/0001-38
Praga Isabel Branco. 142 — Cidade Alta — Caixa Postal 11

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO
Contratacio da empresa especializada para realizar acolhimento de

adultos satide mental pelo prazo de 12 meses.

2. DA JUSTIFICATIVA
A contratagao tem por finalidade cumprir sentenca exarada nos autos
n°0002531-39.2017.8.16.0100 para a contratacio de casa de apoio para o

acolhimento emergencial do Sr. Ailton Carlos da Silva (56 anos).

3. DO VALOR ESTIMADO: R$3.500 (trés mil e quinhentos reais) mensais;
e R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais) anuais.

4. DO DETALHAMENTO DAS ESPECIFICACOES E QUANTIDADES

Item Descricao Prazo Valor
unitiario |
01 Prestacio de servico ambulatorial de saide 12 R$3.500,00
mental — casa de apoio especializada em | ., 6qaq

pacientes com transtornos mentais, entre
outras patologias em periodo integral. Quadro
minimo de  funciondrios  requeridos:
cuidadores de idosos, enfermeira,
nutricionista, fisioterapeuta e terapeuta
ocupacional.

Oferta de acolhimento 24h

Alimentaciio saudadvel

Prote¢io integral

Cuidados basicos de higiene pessoal |
Convivéncia comunitiria entre residentes |

5. DA DESCRICAO E EXECUCAO DOS SERVICOS
5.1 - Prestacio de servico ambulatorial de saude mental — casa de apoio
especializada em pacientes com transtornos mentais, entre outras patologias em

periodo integral.




CNPI 76.910.900/0001-38
Praga Isabel Branco. 142 — Cidade Alta — Caixa Postal 11

e Q)reﬁzztum Municipal de Jaguariaiva ?W

6. DO PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA
A execucao do servigo proposto devera se dar imediatamente a partir da
assinatura do contrato, mediante Solicitacao de Fornecimento ou Ordem de

Servico.

7. DO FISCAL DE CONTRATO
Designa-se a servidora Zenaide Azevedo Fanha, CPF/MF: 756.410.979-34,

para realizar a fiscalizagao do contrato objeto do presente procedimento

licitatorio.

Jaguariaiva, 02 de setembro de 2021.




CNPJ: 10.611.072/0G3-29

ORCAMENTO:
Declaramos para a Prefeitura Municipal de Jaguariaiva:
@ Servico Meses | moradores | Valor unitario por morador | Valor total mensal

* Prestagcdo de Servigo
Ambulatorial de Saude
Mental — Casa de Apoio GRAU | GRAU |
e N 12 1 RS 2.000,00 RS 2.000,00
entre outras patologias em
mﬂlﬂﬂdﬂ integral ou até GRAUII GRAU I

i se  manifestar, R R$ 2.500
conforme Rt g i $ 2.500,00 $ ,00
ministério publico através GRAU IlI GRAU IlI
do processo 12960/10/2019
n°MPPR-0188.19.000578- R$ 3.000,00 R$ 3.000,00
8, os servicos serdo para
pacientes adultos e idosos.”

A casa de Apoio Tia Teia, declara para os devidos fins que possui em seu quadro de
funcionarios: Cuidadores de Idosos, Enfermeira, Nutricionista, Fisioterapeuta e terapeuta
Ocupacional.

As consultas médicas contam com o auxilio do SUS, onde nossos cuidadores levam os
moradores as unidades de saude.

Curitiba, 01 de Setembro de 2021

|" TIATEA
' 1 [ DE AP 010

CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA.




" 208-2 - Sociedade Empreséria Limitada

00/09/2021 11:13

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA.

NUMERO B INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGACQ E DE SITUAGAQ | D47 DE ABERTURA
11 %ﬁ_ggrzmm-za CADASTRAL 281112008

NOME EMPRESARIAL P
CASA.DE APCIO TIA TEIA'LTDA

TITULO-DO ESTABELECIMENTO [NOME DE FANTASIA] PORTE
CASA DE APOIO TIA TEIA | ME

cODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
tividades da assisténcia psicossocial e & saide a.portadores de distirhios psiquicos, deficiéncia mentate
 quimica naa especificadas anteriommenite

' CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

LOGRADOURD:. NUMERC COMPLEMENTO

- |\R JOAQ FAIN 319 il
CEP ' BAIRRO/DISTRITO. "MUNICIPIO ur-
81.730-250. BOQUEIRAQ CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO- TELEFONE _
-seraper58@hotmall.com {41) 3278-0315/ {41) 3278-0315
"ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFRY
Airkin .
BITUACAC CADASTRAL "DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
-ATIVA: 2871112008
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
“SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ek b *RAR kA C ’

Aprovado pela Instru¢iio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 09/09/2021 &s 11:13:45 (data e hora de Brasilia). P&gina: 1/1
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ﬁ CASA DE APOIO VIVER BEM

Curitiba, 01 de Setembro de 2021.
ORCAMENTO

A Casa de Apoio Viver Bem LTDA-ME empresa de direito privado inscrita no CNPJ:
19.417.387/0001-04, Situada no endereco, Rua Frederico Maurer, 3450, Boqueirdo, Curitiba/PR.
Acolhe pessoas de 18 a 59 anos com distirbios psiquiatricos, deficiéncia mental e dependéncia

quimica em conformidade com a resolugao 109/2009 - CNAS e lei Federal 13.146/2015.

Orc¢amento
Valor mensal R$3000,00 (Trés mil reais) per capita

Nio atendemos pessoas com grau de dependéncia I11
Especificagdes de Servigos

Equipe técnica:
Responsavel Tecnica, médica psiquiatra, terapeutd ocupacional, psicologa, pedagoga, educador

fisico, nutricionista, enfermeiro e cuidadores 24horas.

Servigos
- Seis refeicoes didrias:
- L.avanderia Terceirizada;

- Atendimento 24 horas;

.19.417.387/0001-04 =
CASA DE APOIO VIVER
BEM LTDA - ME

RUA EREDERICO MALIRER, 3450
foOQUEL PO
PAEA :\'.! é:':l

- Acompanhamento médico;

- Estrutura adequada para atender os acolhidos.

1‘??'81.5?0-[?23 - CURITIRA -

Responsavel

Casa de Apoio Viver Bem LTDA ME
CNPJ: 19.417.387/0001-04
Rua: Frederico Maurer n” 3450 - Bairro Boqueirdo
Curitiba Pr - Tel: (41) 3151-0681
e-mail: casadeapoioviverbem@hotmail.com

g



CASA DE APOIO VIVER BEM 7@‘

Cronograma de atividades

Horario Atividades
i 7:00 Despertar
Jil5 Higiene bucal 5
7130 Café da manha
8:00 Administracao de medicacao
8:30—-11:00 Banho diario/Atividades ver em
anexo
11:30 Almogo
12:00 Higiene bucal
12:30-14:30 _ ~Descanso
14:30 | Higiene bucal -
15:00 Lanche da tarde
15:20 Administracdo de medicamentos/
| atividades ver em anexo
17:30 Jantar o
20:00 Ceia
20:30 Administragcao de medicamentos
21:00 Higiene Bucal
22:00 Descanso |

Barba: 22, 42 e 62 feira

¥ 19.417.387/0001"04 I ~ Jra. ‘i;sfé’; (es
CASA DE APOIO VIVER l\j e T .Y (_k_ﬁ, N DAUC  2esponsavel

BEM LTDA - ME

RUA FREDERICO MAURER, 3450
BOQUEIRAQ

_LEP 81.670-020 - CURITIBA - pARANiJ
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL.

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAD
19.417:387i0001-04
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 027 0E ASERTURE
CADASTRAL

121112013

NOME EMPRESARIAL
_ CASADE APOIC VIVER BEM LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENT() (NGME DE FANTASIA
.CASA DE. APO[O VIVER BEM-

PORTE
ME.

TODIGOE DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.20-4-99 - AtiVidades de assisténcia. psicossocial ed’ sa!.’tde a portadores.de dislﬁrhios psiqulcos, deficidntiz mentale:
dependénc:a quimlca nao ‘espécificadas anterformente

87.30-1-02 - Albergues assistenclais

.CODIGE E DESCRICAQ DAS ATA/JDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS .
87.12-3-00 - Atividadles de fornecimento de:infra-estrutura de apoio e assisféncla a pacients no domicilio

CODIGOE DESCRl(;Ao DA NATUREZA JURIDICA.
206.2 - Sociedade Empresarla Limitada

(41} 9893-5328/ (41} 9650-2380

‘LOGRADOURD, nimere -COMPLEMENTO

‘R FREDERICO MAURER 3450 il

CEP _ BAIRROIDISTRITO' | COREE UF
81.670-020- BOQUEIRAQ CURITIBA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE .

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR],
ke

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 1211172013
WGTIVO, DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

P e )

DATA DA BITUAGAQ ESPECIAL

hkkkerx

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 dé dezembro-de 2018,

Emitido no dia 09/09/2021 &s 11:11:44 (data e hora de Brasilia).

Pégina: 1M
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o
M Gma” Marilia Rodrigues <mariliasedes@gmail.com> ?}

Fwd: Casa Sao José - Acolhimento de adultos Satide Mental = Documentacio de

Func. + Orgamento + Modelo Contrato emergencial

1 mensagem

Zenaide <creas@)jaguariaiva.pr.gov.br> 1 de setembro de 2021 14:32
Para: mariliasedes@gmail.com

-------- Mensagem original --------

Assunto: Casa Sao José - Acolhimento de adultos Satde Mental = Documentacdo de Func. + Orcamento + Modelo
Contrato emergencial

Data: 2021-09-01 14:00

De: CR. Sao José <crsaojose@yahoo.com.br>

Para: Zenaide <creas@)jaguariaiva.pr.gov.br>

Boa Tarde, Cara Sra. Roseli!

Segue a nossa documentacao vigente, comprovando nosso devido
funcionamento;

- Alvara de funcionamento,

- Licenca Sanitaria,

- Cartao de CNPJ e

- Certificado de Vistoria dos Bombeiros.

- Contrato Social e unica Alteracéo.

De modo que se precisar de algo mais, & sé nos avisar que brevemente
providenciaremos.

Lembrando que ja atendemos outras secretarias municipais e estaduais,
entao, costumamos ter a facil disponibilizagdo dos documentos de
praxe; )

E conforme conversamos, segue anexo a proposta n® 2021.09.01; destinada
a acolhimento de adultos com idade entre 18 a 59 anos, portadores de
transtorno mental.

Atendendo seu pedido para facilitar para a equipe de contratos e

licitagBes, segue um modelo de contrato emergencial/Dispensa de
licitagéo. - n® 031/2021. .

Prestac¢ao de servigo do mesmo tipo, por parte da Casa S&o José
(modalidade Casa de Apoio/Residéncia Terapéutica) acolhendo a moradora
Janaina, para a Prefeitura de Clevelandia-PR (CREAS).

* Obs: Se ndo me engano, sendo uma situagdo emergencial (com a
determinacgao judicial com prazo em andamento), o prazo de vigéncia
costuma ser de 06 meses como o exemplo deste modelo em anexo, podendo
ser prorrogado por mais outros seis meses. OU ainda, para 12 meses,
prorrogando mais 12 meses. Sendo normalmente este prazo/intervalo, para
equipe ir se organizando e providenciar um processo de licitagao

futura. E deste modo, com o contrato emergencial, ja pode atender
prontamente a situagcao de acolhimento do individuo em situagéo de

risco.

Estaremos a disposicéo;

Atenciosamente:
Flavia O. S. lzaias.

F: (41) 3346-9794.

Casa de Apoio Sao José Ltda.
Resp. Técnica - CRA/PR. 03-01280.




Zenaide de Azevedo Fanha
Coordenadora - CREAS

CRESS 11/10003
Secretaria Municipal de Habitagdo e Desenvolvimento Social

8 anexos
& ALVARA FUNC. - Casa Sao José.pdf
121K
ﬂ __Licenca Sanitaria19_val. 05.08.2022..pdf
401K
| __Certificado Vistoria Bomb._C.A.S.J._val. 21.06.22.pdf
L
778K
bk Cartao CNPJ_Casa Sao José_Consulta 09.21.pdf
67K
# Contrato Social_ABERT. unicaALTERAGAOCompleto..pdf
3450K
'EI Proposta 2021.09.01_CREAS JaguariaivaPR.pdf
677K
-B Proposta 2021.09.01_CREAS JaguariaivaPR.pdf
677K

& Modelo Contrato 031.2021_Dispensalicit_06.21.pdf
= 4674K



CASA DE APOIO SAO JOSE LTDA. ?

Fone: (41) 3346-9794. End: R. Helena C. S. Correa, n?
417. Bairro: Pinheirinho.  Curitiba-PR. CEP: 81.920-470.
CNPJ: 05.948.389/0001-15. E-mail: crsaojose@yahoo.com.br

A: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA/PR.

A/C: Secretaria Municipal de Habitacdo e Desenvolvimento Social - CREAS
Sra. Roseli - F:(43)3535-3363. (42)99900-2105. (43)3535-4508.  E-m:creas@jaguariaiva.pr.gov.br

PROPOSTA n2 2021/09.01

Razdo Social: Casa de Repouso Sdo José Ltda.

Endereco: Rua Helena C. S. Corréa, 417, Pinheirinho, Curitiba - PR.
CNPJ: 05.948.389/0001-15.

E-mail: crsaojose@yahoo.com.br

Representante legal: Vilson José da Silva.

*Validade da Proposta: ATE: 30/09/2021.

%  Objeto:

Contratacdo de prestacdo de servigo para o Acolhimento institucional em periodo integral
para adultos, (com idade entre 18 a 59 anos e de ambos os sexos) na modalidade de abrigamento;
Casa de Apoio. Os encaminhados poderdo apresentar patologia mental LEVE, com ou sem
comprometimento comportamental, sendo dependentes de cuidados basicos didrios de terceiros
e/ou em situagdo de risco pela condigdo pessoal e vulnerabilidade sécio familiar.

-

< Objetivos da Institui¢ao:

- Ofertar acolhimento 24H; - Cuidados basicos de higiéne pessoal;
- Garantir alimentacao saudavel; - Possibilitar a convivéncia comunitaria entre os residentes;
- Assegurar a protecdo integral; - Desenvolver capacidades adaptativas para a vida diaria;

¢  Capacidade de Atendimento:

Nossa estrutura fisica atende as necessidades dos moradores, conforme as normas da
vigildncia sanitdria. Dispomos de todas as documentag¢des atualizadas por parte dos orgaos
competentes e com facil acesso para os visitantes em horario comercial. Contamos com uma
equipe de funcionarios qualificados, com cursos de acordo com as nossas necessidades com
atendimento 24H. E uma Equipe Multidisciplinar superior as exigéncias dos érgdos competentes.

Segue descrigdo dos mesmos;
* Contratados:
- Responsavel Técnica com especializacdo em Satde Mental.
- Nutricionista.
- Educador Fisico.
- Meédico Psiquiatra para atendimentos periodicos.
- Cuidadores especializados (com curso especifico OU de Aux. / Téc. em Enfermagem).
- Equipes de Cozinha e limpeza.
- Servigo de Terceirizada.

* Atividades desenvolvidas por Voluntarios:
- Ensinamentos religiosos; valores e principios. - Liceu de Leitura.

Pag. 01/02.



No momento, possuimos: algumas vagas para acolhimento de ambos os sexos. Sendo
*indispensavel a consulta prévia a Administragdo, para verificagdo atualizada das vagas
disponiveis, (de acordo com sexo dos candidatos, ja que as areas femininas e masculinas sdo em
estruturas separadas na instituicdo) e também, para o agendamento da *prévia avaliagdo de

perfil, (realizada pela Equipe Técnica desta Casa de Apoio).
Ressaltamos que prestamos este servigo de acolhimento destinado a adultos portadores

de quadro mental, para Secretarias de Assisténcia Social e Saude, a diversas Municipios e para os

Estados de PR e SC.
Estamos a disposicdo para maiores esclarecimentos ou visitas. F: (41) 9.8842-2295 com

Sr. Vilson - Entre 09:00H e 17:00H.)

<*  Valor da Proposta:

DESCRICAO:

Contratacdo de prestacdo de servico a partir da data desta proposta. Sendo para o acolhimento em
periodo integral de adultos, (com idade entre 18 a 59 anos e de ambos os sexos) no sistema de Casa de
Apoio. Os encaminhados poderdo apresentar patologia mental LEVE, com ou sem comprometimento
comportamental, dependentes de cuidados basicos didrios de terceiros e/ou em situagdo de risco pela

condigdo pessoal e vulnerabilidade sdcio familiar.

PARA: MORADOR COM GRAU DE DEPENDENCIA: 1 / E em condigdo fisica: DEAMBULANTE *
’ Em acolhimento de longa permanéncia (ILPA) modalidade: Casa de Apoio*.
Periodo: Valor:
DIA por Pessoa: RS 116,66 Cento e Dezesseis Reais e Sessenta e Seis Centavos.
MES por Pessoa: RS 3.500,00 Trés Mil e Quinhentos Reais.

*** 0 valor da mensalidade de acolhimento é diferenciado de acordo com o Grau de Dependéncia de

cada candidato/morador.
*** Caso haja alteracdo do quadro de satde e/ou elevacdo do Grau de Dependéncia; sera reavaliado por
parte da Administragdo desta instituicdo, um valor de mensalidade compativel, devido a necessidade de

maiores cuidados ou demanda especifica do candidato/morador.

OBSERVACOES:

v NA CONDICAO DOS VALORES DESCRITOS ACIMA, E CONSIDERANDO QUE TODA A
MEDICACAQ, BEM COMO RECEITAS, OS ATENDIMENTOS E EAXMES ESPECIALIZADOS QUE SE FIZEREM

NECESSARIOS, SERAO FORNECIDOS PELA REDE PUBLICA DE SAUDE (S.US.). OU VIA MUNICIPIO

CONTRATANTE DO ABRIGAMENTO.
v' 0 PAGAMENTO SERA REALIZADO PROPORCIONALMENTE (POR DIA DE ABRIGAMENTO) EM

CASOS DE EVENTUAL DESLIGAMENTO DO RESIDENTE.

Atenciosamente e a disposig¢ao;

Flévia Onéia da Sitva
'my.ﬁc c‘MPRo;-mso

F: (41) 9 8400 4821 / (41) 9.8842-2295.
Curitiba-PR, 01 de SETEMBRO de 2.021. Pag. 02 /02.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE DATA DE ABERTURA
INSCRIGCAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE 17/10/2003
05.948.389/0001-15 SITUAGCAO CADASTRAL

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
CASA DE REPOUSO SAO JOSE LTDA

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CASA DE APOIO SAO JOSE ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.20-4-99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a salide a portadores de distlrbios
psiquicos, deficiéncia mental e dependéncia quimica nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO| | COMPLEMENTO

R HELENA C. S. CORREA 417 TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
81.470-460 PINHEIRINHO CURITIBA PR
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedkdkdkk
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Praga Izabel Branco, n® 142 — Bairro Cidade Alta — Cx. Postal 11 — Fone (43)3535- 1233(43)3535-8400
Jaguariaiva - PR ~ CEP 84 200-000 — CNPJ 78.910.900/0001-38 — email. senjur@jaguariaiva,pr.gov br

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

Oficio n°® 712/SENJUR/2021

Jaguariaiva, 30 de Agosto de 2.021.

Com meus cumprimentos sirvo-me do presente a fim de dar atendimento
a determinag¢do judicial exarada nos autos de CUMPRIMENTO DE SENTENCA autuado scb o n ®
0002531-39.2017.8.16.0100 exequente MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA executado
ASILO LAR BOM JESUS e MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, para solicitar & V.Sa., que no prazo
improrrogdvel de 15 (QUINZE) DIAS, proceda a transferéncia do acolhido na ILPI Lar Bom Jesus
AILTON CARLOS DA SILVA (56 ANOS) para instituicdo especializada ao seu atendimento,
salientando que o ndo cumprimento da obrigagdo de fazer definida na sentenca e acdérdao,

serd aplicado ao Municipio de Jaguariciva multa didria no valor de RS 500,00 (quinhentos

reais)- ART. 537 DO CPC, sem prejuizo de nova avaliacdo apés decorrido o prazo (ART. 536, § 1°

do CPC.
Atenciosamente
TANIA MARISTELA MUNHOZ
Procuradora Geral do Municipio
A llma. Sra.

CLEIA APARECIDA WALENGA SLOBODA
MD. Secretaria Municipal de Habitagdo € Desenvolvimento Social
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 09 de setembro de 2021.
Ref: Protocolo N° 8480/2021

A Procuradoria Juridica:

Sirvo-me do presente para que seja analisada a modalidade a ser
adotada, com a finalidade de inaugurar processo licitatério ou de contratagso direta
compativel com o pleiteado pela Secretaria Municipal de Habitagdo e Desenvolvimento
Social, a despeito de Contratagdo de servicos para Acolhimento Institucional
especializado em servicos ambulatoriais de saide mental, para cumprimento de
sentenca exarada nos autos n° 0002531-39.2017.8.16.0100.

Subscrev&r/ne,

Mauricio Fer)rrandes
DIRETOR DE COMPRAS E L!CITAcﬁO

Praga Lzabel Branco e Silva, 142 - 2° Andar, Cidade Alta / Ramal; 9407

Departomento de Compras e Licitacao
s Cenirp Administralive Prefeito Otélic Renato Baroni
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Centro Administrativo Prefelto Oteilo Renato Baroni
Praca lsabel Branco, n® 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Faxe 3535-2130 - CNPJ: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

PARECER JURIDICO
(Modalide de Licitacao — Protocolo n. 8480/2021)

I. RELATORIO

Em atengio ao pedido de PARECER TECNICO JURIDICO do
Departamento de Compras e Licitagdo dirigido a Procuradoria, manifestamo-nos:

Trata-se de consulta formulada pela Comissao de Licitagdo sobre qual
modalidade a ser seguida para contratagao de casa de apoio para acolhimento emergencial
de pessoa especifica, como forma de cumprimento de determinagdo judicial exarada nos
autos n? 0002531-39.2017.8.16.0100.

Orcamentos variam entre R$ 2.000,00 a R$ 3.500,00 mensais.

II. CONSIDERACOESNECESSARIAS

A andlise integral dos processos licitatérios tem como base garantir
que estes adendam os dispositivos legais e estejam em consonancia com os principios que
regem a Administragdao Publica como um todo.

Os pareceres juridicos visam sugerir providéncias administrativas a
serem estabelecidas nos atos da administragdo publica e a andlise desta Procuradoria
Juridica tem por base as informagdes prestadas e a documentagdo encaminhada pelos
6rgdos competentes e especializados da Administragao Publica constantes no processo.

Assim, os documentos trazidos até esta Procuradoria tem carater de
veracidade, pois ndo possui a Procuradoria Juridica o dever, os meios ou sequer a

legitimidade de diligenciar sobre a conveniéncia e a oportunidade dos atos

administrativos a serem realizados, deflagrados pelo processo licitatorio.

DEPARTAMENTO DE LICITACOES
COMPRAS - (43) 2538 - 9400
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Centro Administrativo Prefeato Otello Renato Baroni
Praga isabel Branco, n2 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPJ: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

Tal manifesto tem carater de apoio e possui viés opinativo sobre a
contratagdao em tela, ndo representando pratica de ato de gestao, mas sim uma aferigéo
técnico-juridica que se restringe a analise dos aspectos de legalidade nos termos do inciso
VI do artigo 38 da Lei n® 8.666/93, afericio que, inclusive, ndo abrange o conteudo de
escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisdo

contratual do administrador, em seu ambito discricionario.

III. DA EXCEPCIONALIDADE DE CONTRATACAO DIRETA

A contratagdo direta esta sujeita ao regramento dos arts. 24 da Lei n.
8.666/93, onde especificamente em seu inciso IV menciona:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

(..)

IV -nos casos de emergéncia ou de calamidade
puiblica, quando caracterizada urgéncia de atendimento de situagio que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, piiblicos ou particulares, e somente para os bens
necessdrios ao atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas no prazo mdximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagio dos

respectivos contratos;

s! L—‘ DEPARTAMENTO DE CO ACOES
I N COMPRAS - (43} 3538 - 9400
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Centro Administrativo Prefeitc Otélioc Renato Baroni
Praca Isabel Branco, n? 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPJ: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

De uma andlise do pleito, verifica-se que a situacdo se refere a

urgéncia no atendimento de municipe, e que 0 nao cumprimento da ordem judicial

podera colocar em risco a vida do mesmo.

Assim, entende-se que esta plenamente configurada a hipotese

prevista no art. 24, IV da Lei 8666/93.
Salienta-se que além do enquadramento ao objeto, deverd ser
comprovada e documentada a presenga dos requisitos legais que autorizam a contratagao

direta.

IV. DA POSSIBILIDADE DE REALIZACAO DE PREGAO ELETRONICO PARA
REGISTRO DE PRECO EM SITUACOES POSTERIORES

O nosso ordenamento juridico possui duas leis e decretos que
integram o rol de normas gerais sobre procedimentos licitatorios, quais seja a Lei n®
10.520/2002, Lei n? 8.666/93 e Decreto Federal n® 10.024/2019.

Sobre a modalidade Pregdo, disciplinada pela Lei n® 10.520/2002,
informa o objeto no art. 19 assim descrito:

“Art. 12 Para aquisicdo de bens e servicos comuns, poderd ser adotada a
licitacdo na modalidade pregio, que serd regida por essa Lei.”Pardigrafo
itnico. Consideram-se bens e servicos comuns, para fins e efeitos deste artigo,
aqueles cujos padrées de desempenho e qualidade possam ser objetivamente
definidos pelo edital, por meio de por meio de especificagcbes usuais no
mercado.”

A eleicio da modalidade licitatoria pregdo eletronico depende de ter
como obijeto, servico comum no mercado, ou seja, aquele que pode ser disponibilizado por

varios fornecedores no local.

O regime juridico do pregao gira na érbita das contratagdes de "

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
COMAPRAS - {43) 3538 - 2400
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Centro Administrativo Prefelto Otello Renato Baroni
Praga Isabel Branco, n? 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPJ: 76.910.200-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.hor

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGCOES

servicos comuns”, nos termos do artigo 1° da Lei federal n.° 10.520/02, norma que
disciplina os contornos gerais de tal modalidade.

Verifica-se que este diploma estipulou o que deve ser compreendido
como tal, ex vi do pardgrafo tnico do mesmo dispositivo, no seguinte sentido:
"Consideram-se bens e servigos comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos padroes de
desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificacoes

1suais no mercado.”

Assim, a vista de atender novas situag¢bes idénticas que possam

ocorrer, orienta-se a realizacdo de processo de registro de precos para as futuras

demandas.

V. CONCLUSAO

Ante o exposto, nos termos da fundamento supra, entende-se que

EXCLUSIVAMENTE nesta situacao, tendo em vista a determinagdo judicial exarada e a

emergéncia da situagao, a contratagdo podera ser realizada via Dispensa de Licitagao.

Ressalte-se, no entanto, que o presente parecer ¢ meramente opinativo,

cabendo a Comissdao de Compras e Licitagdes a decisao final.

Registro, por fim, que a andlise consignada neste parecer se ateve as
questdes juridicas observadas na instrugdo processual e no contrato. Nao se incluem no
ambito de andlise desta Procuradoria os elementos técnicos pertinentes, prego ou aqueles
de ordem financeira ou orgamentaria, cuja exatiddo deveré ser verificada pelos setores

responsaveis e autoridade competente do Municipio.

COMPRAS - (43} 35

(Y
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Centro Admlmstratlvo Prefeuto Otello Renato Baroni
Praca Isabel Branco, n® 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPJ: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGCOES

E o parecer.

S.M.J.

COMPRAS - {43) 35T - 940
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Barori
Praga Isabel Branco, n® 142 - Cidade Alta - Cx. Postal 1« Jaguanawa « PR « CEP: 84200-000
Fone; (43) 3535-9400 - Fax: 3535-2130 - CNP): 76. 910 400-0001-38 - planejamentu@;aguaﬂawa pr gov.br

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
FOLHA DE INFORMACAO

Protocolo n°8480/2021

Ao Departamento de Compras ¢ Licitacéo

“Indicamos a seguinte dotagio orcamentaria para processo. licitatério,

Objetivando a contratacio de casa de acolhimento emergencial

“Em cumprimento de sentenca Autos 2531-39.2017.8.16.0100

13 — Secretaria de Desenvolvimento Social

2.034 - Manutencio dos Servicos Administrativos da Sedes

314 3.3.90.89.00.00.00.00 (000 ) Outros Servicos Pessoa Juridica

Apo6s procedimento retornar para blogueio

13/097/2021

Bruna Silva Miranda

Secretaria Municipal de Planejamento

Folha de Informacac 128/2021

SECAETREIN SEBICHL D PHNELTHERTE
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Re: Documentos para contratagio | PREF. MUN. DE JAGUARIAIVA/PR
De- <'compras@jagua'”riaiva.pr;gov.'br':.»

Para Priscilla Coser <priscilla.cosér@gmail.com>

Data 2021-09-22'08:46

Bom dial

Acuso. o recebimento agradecendo o eénvio.
At.te,

Fernandd ‘Souza.

£

" PR ;
o e e Bonsagam original --------

%

Assunto: Re: Documentos para contratacdc | PREF. MUN. DE JAGUARIATVA/PR

fata: 2021-89-21 15126

Boa tarde ,

Eg 3R G ewm oo D ST M
HOISELATISLV A N, BV TR

Em ter., 21 de set. de 2821 3s ©9:13, <
escreveu:

| Som dia, Priscillal

Creio ndc ter sido muito clara na mensagem anterior, mas necessito
do

enyio da foto de identificagdo do responséavel legal da empresa,

Lima vez

gue o4 RGs apreentados,. $6 constan de anverso do documento, onde se

encontras os dados pessoais.
1 hesde. ja agradeco, mantendo-me no apyardo do envia.
At.te,
§ Fernands Souzi.

memes-ee Mengsagem origingl see--w--
Assunto: Re: Documentes para contratac3o | PREF. MUN. DE
JAGUARTALVA/PR

Data: 2621-69-17 14:46
De: Priscilla Coser Gwiseilla, coser@guatl o comy

Para: cowmprasiispuariaive.gr. gov.br

tittps:/fwebmail.jaguariaiva.pr.gov.bricpsess 2356038660/ 3rdparty/roundcubel?._task=mail&,_safe=08&_uid=61174&: mbox=INBOX&_action=print& ... 174
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Boa tarde,

Segue docimentos faltantes.
tstamos -3 disposicio.

- Em sex., 17 de set. de 2821 a3 11031,

.

eseneveus

{ Bom dial

Agradeco o envio dos documentos 8 aprasentados, No entanto,

i gostaria dé

solicitar & gentileza de gue seija enviada uma imagem contendo a
fotografia do documents de identiticagdd.

{ainda éstd faltande & CNDT,

IHantenho-me no aguardo da recepcdo dos documentos faltantes para
Jprosseguinento,

Desde 14 agradero.

Fernanda Souza,

§omeweeees Mensagem oviginal <-------
Assunto: Re: Documentos para contratacio | PREF. MUN. DE

JAGUBRIATVA/PR

Data: 28231-89-17 B8:58

De: Priseilla Coser <priugil

Para: o

Bom dia,

Segue dovumentos solicitados.

Em ter., 14 de et de_Z@EI.ég.@SrSG,

NC LN

A

escrevel]
Boa fardel
#or meic do presente, selicite os seguintes documentos para

atH .?.?Ft'!_ﬁ!‘.’_tf;} THA

{ processe de Dispensa de Licitacdo gue objetiva @ Contratacao

nttps:/iwebmail jaguariaiva.pr.gov.br/cpsess2358038660/3rdpartyfroundeuber?_task=mail&_safe=08&_uid=6117& mbox=INBOX8_action=print&_... = 2/4
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de. )

services

i para ‘Acclhimento Institucional especializado em servigos

ambulatoriais

'} de saude mental, para cumprimento de sentenga .exafada nos autos
ng ’

| 9992531-39,2017.8.16.018¢, <onforme proposta de prego.

“apresentada;

* Ato Constitutivoe (E$tatut0-cu_€5n§r3te Social conforme natureza
da '

1 emresal;

* Fotocopia de documento de identificacdo de seu representante
legal (RG

e {PF ou CNH);

T * Certidde Simplificads expedida pela Junta Comercial com

Uémisséo

infeprior a 69 (sessepta) dias;

* Prova de regularidade para com as Fazendas: Certidio Negativa
Federal,

Estadual e Municipal;

* Certificado de Regﬂlaridade_de_gituagéo com & FGTS)

* Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

“#*Documentos quals ndo apresentenm prazo de validade, ndo
-poderao

possuir

-emlssag posterior a 68 dias.

“~} 11 Contando com brevidade no atendimento. ao solicitado, desde ja
agradeco,

| att,
Férnanda Souza.

Departaniento de Compras e Licitagdo.
. IIFAVOR-GQNFIRMﬁR'D RECEBIMENTOK ¢ .”

ALY

Briseilla Coser.
Nutricignista
CRN - 8/1315%48.

hitps:/iwebmail jaguariaiva.prgov.br/cpsess 2358038660/ 3rdparty/roundeube/?_task=maiié_safe=0& Uid=61178_mbox=INBOX&_action=prints_... 3/4
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Att
Priscilla Coser.
Nutricionhista
LRM - R/11548.

Roundcube Webmail ;: Re: Documentos para-contraiagéo | PREF. MUN. DE JAGUARIAIVA/PR

ALt

Priscilla Coser,
Nutricionista
LR ~ 8/11548.

hitps://webmail jaguariaiva;pr.govibricpsess2358038660/3rdparty/roundcube/?_task=maild_safe=08&_uid=61175_nibox=INBOX&_action=printé._...

74
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CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA
SEGUNDA ALTERAGAC E CONSOLIDAGAC CONTRATUAL
‘CNP110.611.07270001-29

NIRE 41206354006

STEL MOREIRA COSER, brasligire, casada sob ragime’ de comunhdo perdial de bens, nascida em
‘15/04/1966, natural de Colombe/PR, empresdria, CPF 736.337.479-15, Cédula.de Identidata Clwil no
5.045.178-0/55P-PR, expedida em 16/07/1998, residente e domicitiada na. Rua Bartolomeu Lourénge
de Gusmiae, 2455, Baquewao,_ Cep-81650-050, Cuntlba,_ Parand g

PRISCILLA MOREIRA COSER, brasileira, solteira, nascida em 14701/1988, naturalde Curitiba/Pg,
empiresdria, LPF 059.087.219-21, Cédula de ldentidadg Civil A0 2,372.717-7/S50-PR, éxpeditfa g
05{12/290? residente e dcmtc{iiada na Rua Bartolomeu Lourencd de; Gusma3n, 2455, Bogueirdo, Cep
;_81_65_{} 65_0 C__uratl_ba_ Parand

Tem constituida entre si, uma sotiedade erdpresaria limitada denominada CASA DE AROIO TIA
TEIA LTDA, com sede na Rua Jodo Fain, 319, ﬁcquearao. Cep B1730-250, Curitiba, Parana,
registrada na Junia C{:fmerclal do Estade-do Parand, sabo n® 412(}63540(}6, em 2871 J.;‘EGO& © ultimd
alteragso em 0B/10/2012 sob-n® 20126747948, inseritd no CNP) 10.611. 072/0001-29, res_eivem__,
assiry alterar b .Contrato Sacial; mediante a3 Clausutas 5e§uintﬁsi ' '

CLAUSULA. PRIMEIRA - lngressa ng sociedate ODAIR JDSE COSER, casado sob regime de
comunh&o parcial de bens, nascido em 06!03,!1964 ratural de Curitiba/PR; empresario, CPF ;
541.885.952-00, Cédula de Identidade Civil n® 3.599.310-0/SSR-PR, expedida e 04/12/1984, (\J
residente e domiciliade ha Rua Bartolomeu Lourem_:o dge Gusmdc, 2455, Bogueirdo, Cep 81650-0548, -
Curitiba, Parand, deciarandg ‘conhater a s:tuac,ao eccnnmico financeira da sociedads, ficanto desta \3
forma sub-rogado nos direito_s e abrigagfes decorrentes do presente instrumernto, N

CLAUSULA SEGUNDA = O sdcio ingressante declara’ sob as penas da lei, ndo estar incurso.em
nerhum dos crimes prawstes em lei, que G impega de exercer atividades . merganiis, \§
3-1‘4
ik
CLAUSULA TERCEIRA - Rétira-se da socieddde PRISCILLA MOREIRA CUSER, 4 qual vende e transferé ‘?\‘{ﬁi_‘\
pelo valor nominal suas.2.000 {duas mil} guotas na valor-de R$ 2. 000,00  (dois mit reais) para o5 -
sOcio ingressante ODAIR JOSE COSER, dendo rasa & geral quitego de seus haveres na snmedacje,

nada tendo & reclafar no presente nem futuraments.

CI.E.USUI.A QUARTA. - Em decarrénciz da presente. alteragio, _c-:api_tal social de R$ 70,000,080 {vinte ) \x
mif reajs), dividide em 20,000 (vinte mil} guotas no valor de R 1,00 {um real) cada uma, 3
integralizados em moeds corrente no Pais, fica assim distribulde entre os sdcies:

‘NOME MO DE QUOTAS VALOR R$ % |
STEL MOREIRA COSER 18.060 18.000,00 90,00

{ODAIR JOSE COSER T 20000 2.000,00 10,00
ITOTAL. 26.000 20.000,00 100,00

Pardgrafo U_ﬁ..sg A respunsabilidade dos sdcios & restiita ac valor de suas. guotas, mas todos

respondem salidariamente pela mte_grallz_agau do c_aq:a_;ta!_ soc_ial {Art 1052 NCL_J_ZG{_B_Z)

CERTIFICO O HEGISTRO EM 17/08/2018 11;40 SO N° 20184713285,
PROTOCOLO: 184713285 DE 14/08/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11803396810, NIRE: 41206354008,

CASA DE ABOYO TIA. TETA LTDA

T
kAL kAN BECRETARTA-GERAL
CURITIRA, 17/08/2018
www, empresafacil.pr.gov.br

Libartad Bogus

& valldade deste documente, se liptesso, fica sujeito & comprovacdo de sua antenticidiade nos raspectivos portais.
Informando seus :espectivos cod;gos de verificagia’




CASA DE APOYO TIA TEIA LTDA
SEGUNDA ALTERAGAO E CONSOLIDAGAD CONTRATUAL.
CNPJ 10.611,072/0001-29

NIRE 41206354006

CLALSULA QUINTA ~. & administracio. da sociedade fica 5 cafgs dos sicfos STEL MOREIRA LBSER ©
ODAIR JOSE COSER, na-qualidade de décios adiministradores, mdependentemﬂnte um do outra, aos
qusis cabem as rdsponsablligades ou representacies. ativa e passiva da sociedade, am “juiza ou. fora
delé, podendo praticarem todos s atos compreendides no- obieto social, sernpre no intergsse da
snciedade, ficandg vedade o uso da dennmm_a\t;ao sotial em neg__oc*os gstranhos aos.fins socidis.

CLAUSULA SEXTA - Os socios e administradores declaram.- sob @s penas da lei, de que Nab estdo
Jrnpedidos de.gxercerem a administracio da daciedate, por fei especial ou em virtude de condenacio
crimingl, ou por se ancontréram sob s efeltos deis, a pena qué vede, dinda queé tempdrariamente,.
O #casso a cargas publicns; ou por crime Falimentar de prevaricagio, paita ou suborno, CONCUSSaD,
peculatg, oOu conira a ecbhomia  popular, tontrz o sistama financeire nac:onai contra aormas de
defesa da concarréicia, contra a5 relagbes de consuno, fe pliblica, ou 8 propriedadé.

CLAUSULA SETIMA -~ Permanecar inalteradas as demais clusulas do Contrato Socisl, due ndo
colidiram corn a presente alteragdo,

Os $6eios resolvam consolidar o contrato sacial com a seguinte redaco: ["K

CASA DE APQLO TIA TEIA LTDA **{'3
CONSOLIDAGAOD CONTRATUAL
CNP) 10.611.072/0001-29
NIRE 412086354006

STEL MOREIRA COSER, brosileira, casada-sob regime de comunhde parcial de bens, nascida em
15/04/1966, natural de.Colombo/PR, émpréséria, CPF 736.337.479-15, Cédula dé Idertitats Civil nt
5.045:178-D/SSP-PR, expedida ém 16/07/1998, residente.& domiciiiada na Rug Baftalomeu Lolirence
de Gusmin, 2455, Bogueiriio, Gep $1650-050, Curitiba, Parand.e

ODAIR J0SE COSER, casado sob regima de comunhio parcial de bens;, nascidé em 06/03/19564,
naturd! de Curitiba/PR, empréessrio, CRF 541.886.959-60, Cédula de Identidade Civik n® 3.589.310~
O/S5P-PR, expedida e 04/12/1984, residente’ ¢ domiciiade na Rua Bartolomeu Lourengo- de
Gusmio, 2455, Boqueirdc, Cep 81650~050, Curitiba, Parand

Tern constituidd entire 3, uma socigédade ampresana lenitacha d&nommada CASA DE APOIO TIA
']_‘E_IA LTDA, com sede na Rua JoBo Falp, 319, Boqueqr&e, C&p 81730- 230 Curitiba, Parana,
registrada ne Juntg Comarcial do Estardo do Parana; sob o 19 41206354006, ern 26/11/2008, € Gitima
alteracic em G8/10/2012 sob #o 20126747046, Inscrita no CNRT £0.611.072/0001-29, recolvam,,
asgsifn, conselidar o contrato:

CERTIFICO O REGISTRO EM 17/08/2018 11:40 SOB N° 20184713285
PROTOCOLO: 184713285 DE 14/08/2018. cdDICo DE VERIFICACEQ
11803306819 WIRE: 41206354008.

CASA DE APOIO. TIA TEIA LTDA

Libertad Bogus.
SECRETARTA-GERAL
. CURITIBA, 17/08B/2018
wyw . emprasafacil.pr.gov.bt

A validade deste dogumento,- se impresss,” fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectzvos portais.
‘Informando seus respectivos cddiges de verificagido




‘CASA DE APOIC TIA TEIA LTDA
SEGUNDA ALTERAGAD E CONSOLIDACAO CONTRATUAL
CNP3 10,611.072/0001-29
NIRE 41206354006

NATUREZA JURIDICA E.DENOMINACKO"

CI..A.USULA PRIMEIRA - A sociedade, caracterizada romo Sociedsde Empresiria Limitada girard sob’
0 nome empresarial de CASA DE APOYO TIA TEIA LTDA,

SEDE E FILYAIS
CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade tem a sede d domizilin legat na Rua JoSo Fain, 319, Boguéiric,
Cep 81730-250, Curitiba, Parana,
Paragrgfg Umca‘ 4 sdciedade podera abwir, manter e fechar filials, sucyrsais, agéncias, depdsitos &
eseritorios em gualquer parte do territério nacional, a cr:ténq dos sdcios.
PRAZO DE DURACAOD

CL.&U_SUL,A TERCEIRA - A soviedatle iniciou suas. atividades am 01 de dezembro de 2008 & seul.

grazo de duragic é indaterminady,. oy
\

OBIETIVOS S0CIAIS — MATRIZ E FILIAL {J

CLAUSULA QUARTA - Os objetives sociais sio 08 rafmos de: atividade dé assistéeria piidossaciat e A 3

satide aportadores de distOrbios psiquices, deficiéncla mental e dependéneia auimiéa,

CAPITAL SOCIAL A

(vmte mil} quctag (£ vaier deR$ 1, 00 {um reaf} cada uma, mtegrailzados Bm meeda -‘ors'ente. i
pais, fica assim distribuidb antre os sdclps:.

NOME N¢ BE QUODTAS VALOR R$

'STEL MOREIRA COSER T T Tagooe 0 18.000,00 00

ODAIR JOSE COSER 2:000 2.000,00 10,00 |
TOTAL o o T 20,000 20. aoo,oo 100,00 |

Eg__ag,ca_f_qu,mm A responsdblliidade de cada sdcio € rastrita av valor de suas gquotas, mas todos
respanaem solidariaments pa!a :ntegrailzagao da capitat sotaai, nog termos do |, nos termos do Arttge
1052, de Codigo Civil de 2002,

ADMINISTRAGAD

‘CERTIFICO ¢ REGISTRO EM 17/08/201F 11:40 SOBR N* 20184713285,

PROTOCOLO: 184713285 DE 14/03/20l3 CODIGO LE’ VERIFICRCAC‘

. 11803396016, NIRE: 41206354006,

- y CASA DE APOIC TIA TEIA LTDA

. K| i

IUNTA COMRRCIAL Libertsd pogus

R e . SECRETARIR-GERAL

CURITIEA, 17/08/72018

www.empresafacil  pr.gov. bz

A 'validade deste documente, s irmpresso, fida sijeito 4 comprovagio de alia autenticidade nds respectiveos portais.

Informindo seuws respectivos cédigos de verificagio
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contrate social, por felunido dé socios o por resclucds dos sbrios quando todos decidirem por escrity
sobre a matéria objdte de deliberdcio, dispensarido as formalidades de publicagdo, bem  como de
davratura e lvros  stcietdrios das atas de reunibes e demais documentos, excett guando

-CLAUSULA DECIMA. - As reunites dos sdcios poderds ser convocadas pelg administrador ou shcia, %

“sacivs deliberardd sobre as contas € desigaario admihisiradot, quando for o taso,

‘CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA
SEGUNDA ALTERACAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL
£NP)'10.611.072/0001-29
NIRE 41206354008

CLAUSULA SEXTA A administracae da socaedade fica a cargo dos sdcioes carge -dos socios. STEL.
MORETRA COSER e ODAIR JOSE COSER, na quatidade de sécins administradores, indépendentemente
wr do oubrg, aos guais.cabem as responsabilidades ou représentagles ativa e passive da sociedade,
e fuizo oy fora déte, podendo praticaram tdos o5 alos co_mp_reend:dcs 1s3 _o__bjeto social, Sempre no
Ifteresss da socivdade, ficando vedado o uso da denominagdo sacial am negdcles estranhos aos fins.
sacisis.

YALOR DAS RETIRADAS

CLAUSULA SETIMA - Og ebcios tem difeito a urna retirdda mensal, & tituio de  pro labdre, & ser _
estipulaida pelos sdcios representantés da maipria do capital social. et
Paragrafe Unica - O3 sdcins 585 obrigados s reposicBo dos lucrbs @ das quantias retiradas, @
quazqum’ titule sinda gue sutorizados pelo  contraty, -quando tiis -kicros oy gusntias se distiibuirem
com piejuize do capital.

CLAUSULA OITAVA - Os:sbrios ndie se obrigam subsidiariamente pelas obrigacdes sociais.

DELIBERACOES DOS SACIOS -~

CLAUSULA NONA - As delrberagaes dos: socing poderao ser tomagas mediante simples: ateragan do

expressamente exigido pelas lsis aplicéveis 3o tipo juridico. das sctiedades limitadas,

sempre que necessdio, ou nos casos determinados  em lel, por escrito, ficando dispensadas as
fotrhaiidades de convocacho previstas no art, 1152, § 39 do Godigo Civil, quanhdo todoes s 0CDS
comparecaram ou declararem, por ascrite, éstarem cigntes do local, gata, bora & orden 4o dia. %

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Nos quatro meses seguintes 2o térimino do exercicio sacial; o5

DA CES5R0 DE QUOTAS

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - As quotas sdo indivisiveis ndo podern ser transferidas. ou.cedidas

a terceifod sem explesse consentimento dos. sdcids, cabends, em gualdade de-condicdes, o direlto de

preferéncia os 50ci05 que queiram adqguiri-ias.

CLAUSULA DECIMA TERGEIRA- O 8dcio gue desejar tiansfarir suss guotas deverd notificar por
escrits os demiais sdcios infaimandp o respectivo valor e ondigdes de pagarmentd das quotas & serem
transferidas, para que-estes exercam o direito de preferéncia, dentro de B0 {sessenta) dias cortadads

do recebimento da netificacBo, ou praze major a critéria do'sgcio alienante. Decorride: este prazorsem:

.CERTIFICO O REGISTRO EM 17/08/2018 11:;40 SOB N°® 201A4T13285.
‘PROTOCOLO: 184713285 DE 14/03/20l3 CODIGO DE VERIFICAGED:
11803306016, NIRE: 41206354006.

-CASA LE APOIO TIA TEIA LTDA

Libertad Bogus
SECRETARTA-GERAL,
(CURLTIBA, 17/0B/2018
www enmpresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se 1w?resso, fica suijeito a comprovagdo de zua autantialdade nos respactivos portais.

‘Informando seus respectivos codigos de verificacdo



CASA DE APOXO TIA TEIA LTDA
SEGUNDA ALTERACAD E CONSOLIDAGAQ CONTRATUAL
CNPJ 10.611.072/0001-28

NIRE 41206354006

qua 'seja-e_xemi_t_jg este divelts, as quotas poderdo-ser livremaenle fransferidas o guakyuer pessoa,
ASSUNTOS FINANCETROS

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Ao {erifio dé cadd axerdicie social, emy 31 de Dézambro, os.
administradores  prestardo ‘contas justificadds de sud administragdo, procedendo. a elabofagas do
inventanp, do balange patrimonial ¢ do balance de resultéde eeondmico, cabendo abs sa¢ics, na
prapurgdn de suas quatas, os-lucros ou perdas apmjada_s.

CLAUSULA DECIMA QUINTA ~ A empresa encontra-se énquadrada ha condigdo de ME > Micra
Empresa.

LIQUIDACAQ E -DISSOLUQ&Q DA SOCIEDALRE.

CLAUSULA BECIMA SEXTA - A sotiedade ngo. se dissolve com o faleciivients de qualgler dos sddds,
mas prossegue com. as remanescentes, pagande-a sotiedade ou s sdcits termaniéscentes, acs
herdeiros - do falecida, sud quote de capital ¢ Sua. parte hos lucros liquidos apurados até a data do
falecimanto, pela seguinte formar 209 (vinte por eanto) nio prazo de trés meses, 30% {irita por
cento) no prazo de seis mesés e 50% (cinquents por centa) mo prazo de-doze- masas, bds 3 contar {
da data do-faleciments.

ALTERACOES DO CONTRATO SOCIAL

CLAUSIILA DECIMA SETIM A - O contrato scetal poders ser alterado, 3 qualquar tempe, pela
determinago dos socios: representantas de pelo menos % (rés quartos) do capitat. '

LEGYSLACAQ APLICAVEL

cmusum DE.C!MA (}ITAW\ - ©Os ¢asos omissos nasts. aftéracio; serfo resdividos. com. 3
cbsewancia dos preceitos do Novo Cédigo thl e de outros dispositivos legais que lhes sefamp
-aphcavais,

FORO

‘CLAUSULA DECIMA NONA - Fica gleita o foro de Curitiba para o exercicio’ ¢ o cumprimento dos
direitos e obrigages resultantes deste contrato.

DISPOSICOES GERAIS

'QLﬁUS_ULA.. V!Gfs_SIM_A ~ 0% s0cios e administradores declarain sob as penas. da lel, de gue ndo.
‘estdo impedides e ‘exercerem g administracdo da sociedade, por lei espécial, ou em virtude ge-
condenacde criminal, pu por se' encontraram sob os  efeitos dels, @pena  gue vede, amda gue
tamporariaments, & acesso @ cargos publicos: ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suparng, ¢ancussdo, peculato, ot contra s economia pofiular, contra o sisterma financeire naconat,

‘CERTIFICO O REGISTRO EM 17/08/2018 11:40 S0B N° 201B4713285.
PROTOCOLO: 184713285 DE 14/08/2018, CODIGH DE VERIPICACAG:
11803396815, NIRE: 41206354006,

CASR DE APOIC TIA TETA LTDA

Libertad Bogus
SEC:RETARIA ~GERAL
CURITIBA, 17/08[2013
W, n'mpxes_afac_il \pr.gov.br

A 'validade deste documanto, se-impresso, fica sujeifo & comprovacis de sua autenticidede nos respectives portais.
Infommando seus respectivos cddigos da verdficacio




'CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA
SEGUNDA ALTERAGAO E CONSOLIDACAC CONTRATUAL,
CNPI 10.611.072/0001-29
MIRE 41206354006

cortra normas de defesa da eoncorréncia,

] cantra as relagBes. de. consumo, fé poblics, -ou -a
propriedade,

E_por gstarem justos e contratados, lavram . éste instrumento em uma unica via,
gue serd assinada por todos o stclos.

Curitiba, 02 dé agosto de 2018.

_ A
FVE ,-{/-s"’_‘:r:-se_i?_?; D@ 89

MORSI RA COSER -~

o HATR JGSE COTER

CERTIFICO ¢ BEGISTRO EM 17/08/2018 11:40 SOB ¥N° 20184713285,

FROTOCOLO- 184713285 DE 14/08/2018. CODIGO DbE VERLFICRGAD:
11803356819, NIRE: 41206354006,

‘CASA DE APCIO TIA TEIA LIDA

Libertad Bogus-
SECRETARIA- GERAL
CURITIEA, 17/08/2013
WWH . empresafacxl pr.gov.br

A.validade desté documento, se impresso,. fica sujelto & comprovagdc de sua autenticidade. nos respectives portazs
Informando seus :aspactivos codigos de wverlificagio

i
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CERTIFICO O REGISTRO EM 17/08/2018 11:40 SoB N° 20184713285,
PROTOCOLO: 1B4713285 DE 14/08/2018. CODIGO DE VERIEICRQﬁQ:
11803396619, NIRE: 41206354006. ’

CASA DE ABROIU TIA TEIA LTDA

BIFTA COMERCIAL

s & ‘Libertad Bogus
; PARANA SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 17/0B/2018
wwi , empresafacil .pr.ogov.br

A validade desta documents, 2e impresso, fica sujeito a comprovacio de: sua antenticidade noa respectives portais.
Informando aeus respectivos cddiges de verificaq:ﬁo
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Guverno d6 Estade do Parana
Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Junta Gormercial do Estadd do Parang

PARANAD

JE@@%@&@

CERTIDAO SIMPLIFICADA

‘Bistema Nacional de Registro de Emprasas Mercantis - SINFHEM

SEnEtam dos divemsnivg anplividos
inentes nadata da Sila ﬂrpw .,ao

Corilfeaios qie 58 FHoH
Hegsty Jun‘a u_;meb

e ety

 3oms Emgiresselal: £ASA DE ARPDIO TIA TEIA LTDA Protocaln: PRI RIS 146

Natureza Juridica: Souedade Empresdria Lentada

MIRE (Sede)
41206354006

CNPJ :
10.611.072/0001-29

Data de Ato Constitutivo
28/11/2008

01/12/2008

Inicio de Atividade-

: Enderego Complalo

.;; g{ Rua JOAO FAIN, N 319 BOQUEIRAO - Curitba/PR - CEP 81730-250

I Objeto Social

' ASSESTENC 1A PS]COSSOCIAL EA SAUDE A PORTADOF{ES DE DISTURBIOS PS[QUICOS DEF{GIENCJA MENTAL E BEPENDENGIA QUIMICA

| Capital Souial

“R$ 20.000,00 {vinie il reais}
Capital Integralizado

‘R$ 20:000,00 (vinte mil reais)

Porte
ME {Microemgresa}

Praza de Duragao
Indéterminade i

Dados do Socio . o . .
Nome _ CPF/CNPY Particlpagio no capital ‘Espécle de sdelo  Adniinistrador Términa do mandato |
.STEL MOREIRA COSER  736.337.479-15 R$ 18,000,00 Sécio 8 i
¢ Noma ) CPF/CNPJ Particlpagdo no caplial Espécie de socio  Administrador Término do mandato
i ODAIR JOSE COSER 541.886.959-00 R$ 2.000,00 Sicio g
Dados do Adminlstrador
i'Nome o CPF Término de mandato
STEL MOREIRA COSER- 736.337.479-15 : ;
Nome CPF ' Término do mandato
‘ODAIR.JOSE GOSER 541.886.959-00
. . i
“Ultime Arquivamento _ Slivagio
Data Nimero -Ato/eventos ATIVA.
am 17/08/2018 20184713285 0027051 - CONSOLIDAQAO DE Status’
B CONTHATO!ESTATUTO SEM STATUS
L om0 Pt AP AP AR5 el AV e S :

Esta cerliddo foi emitida automaticamente em 17/09/2021, as 08:21:18 {hordrio de Brasilia).
-Se impressa, varificar sua autenticidade no httpsyfwww.empresafacil.pr.gov.br; com o cdigo AFCYXWUO.

A

LEANDRO MAH_COS' RAYSEL BISCALA
Secratario Geral

1de




‘n2f07/2021

MINISTERIO DA FAZENDA .
‘Secrefaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAC

Nome: CASA DE APGIO TIA TEIA LTDA
CNPJ: 10.611.072/0001-29.

Reéssalvado o dir¢éito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabllldade do sujeito passive acima identificade que vierem a ser apuradas, € ccertificado gue
nao constam pendéncias em seu norie, relativas a créditos tributarios administrados pela Secrétaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto .a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). - ' '

Esta certiddo & vélida para o estabelecimerito matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da adm[nlstral;ao direta a ele vmculados Refere-se a situago do
sujeito passwo no ambito da RFB e da'PGFN & abrange inclusive as contnbuu;ﬁes sociais previstas
nas alineas a' a "d"do paragrafo Unico do arf. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A-aceitagio desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na' Internet, nos
‘enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN.n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida-as 11:28:12 do dia 02/07/2021 <hora e data de Brasl(lia>:

Vélida até. 29/12/2021.

Cddigo de controle da certiddo: 0DCD.3921.ABD1.AATC.

‘Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1



Es'tado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda.
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
'de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 02446280907

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  10.611.072/0001-29
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR.

Ressalvado o direito da Fazenda Plblica. Estadual inscrever e cobrar débitos ainds nio

registrados-ou que venham a ser apurados, ceriificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do coritribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs:: Esta Certiddo engloba todos os éstabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagtes tributarias acessérias.

Vilida até 30/10/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera serconfirmada via internet
www.fazenda.pr.gov.br

‘Paging T de 1
‘Emitido'via intemet Priitica (02/07/202111:31:24)

08%.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
'SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

‘CERTIDAD NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL
Certidio n®  9.103.314

CNPJ; 10.611.072/0001-29
Nome: CASA DE APOIO TIATEIALTDA

‘Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Municipal instrever e cobrar débitos ainda n3e reg:strados ol gue venham
-8 ser apurados, certificamos nio éxistir pendéncias em nome do contfibuinte acima identificado, relativas a créditos

tributarios adrninistrados pela Secretaria Municipal de Finangas. e créditos tributarios . néo tributarios inscritos em
divida ativa junto & Procuradoria Geral do’ Municipic: (PGM}

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios {Impoesto sobre servigo - 188), Tributos Imobiliarios. {impostc Predial
e Territorial Urbane - IPTU} Imposto sobre a2 Transmiss8o de Bens Imdyeis Intervivos- ITB! @ Contribuigo de
Melhoria), Taxas de. Servigos e pelo Poder de Policia e 'outros débitos murnicipais inscritos-em divida afiva.

A certiddo expedida.em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos {matriz e filiaisy cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certidéo devera ser confirmada no enderego
hitps:/fcnd-cidadao.curitiba. pr.gov.br/Certidac/ValidarCertidao.

Cartid&o emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida-as 11:32 do dia 02/07/2021. . _

Codigo de autenticidade da certiddo: A7TCCTICATA0S41C46975040AECDCE06B06
Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 30/09/2021 — Fornecimento Gratuito

Vocé também- pode validar a autenticidade:
da certiddo utilizando um.leitor de-QRCode.




Consulta Regtilaridade do Empragaddr

CAIXE ECOINOMICS FERERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  10.611.072/0001-2%

Razdo Social:CASA DE APOIG TIA TEIA LTDA

Endereco: PROFESSORA MARIA DE-ASSUMPCAQ 2310 / BOQUEIRAG / CURITIBA /
PR./ 81670~D40 -

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuiciio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
-empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
duaisquer débitos referentes a -contribui¢Bes e/ou encargos .devidos,
‘decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:28/08/2021 a 26/09/2021

Certificagio Nimero: 2021082801151141808424
Informacdo obtida em 01/09/2021 15:22:38

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos. em. Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

'https:_!!consu{ta-cr_f;;_:aixa.'gm_r,briconsuit’acrﬁ‘pagesicpnsultaEmpre‘ga‘dbr.-jsf
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CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DE APOIC TIA TETA LTDA (MATRLIZ B FILIAIS}

CNPJ: 10.611.072/0001-29

Certidio n®: 20574096/2021

Expedicdo: 02/07/2021, as 11:34:57

Validade: 28/12/2021 - 180 (cento e oltenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gque CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n® 10.611.072/0001-29, NAO CONSTA do Ranco
Nacioconal de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consclidacdso das Leis do.
Trabalho, acrescentadc pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
ria Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior de
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No' caso de pessoa juridicai a Certiddoc atesta a empresa em reldcgdo
a todos os seus estabelecimentos, dgénecias ou filiais.

A aceiltagdo desta certiddc condiciona-se & verificagdc de sua
autenticidade no portal do Tribunhal Supérior do Trabalho na
Internet (http://www;tst.jus.brl.

Certiddao emitida gratuitamente.

INFORMAQEO-IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessdries a identificacio das pesscas naturais e juridicas

inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as cbrigaces

estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgade ou em

acordos judiciails trabalhistds, inceclusive ho cohcernente 308
recolhimentos previdencidrios, a honordriocs, a ocustas, a

-emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

dé exetugdo de acordos firmados perante o Ministérie Publiceo do
Trabalho ou Comissao de Conciliacdc Prévia.




22/09/2021 08:36 Cadastro de restricies ao direitd de.contratar com a Administra¢éo Plblica

fonsutta de impedidos da Licitar

(NPJ: 10611072000129

NENHLM ITEM ENCONTRADO!

https:#servicas.tce.pr.gov.briceprimunicipaliail/ConsultarimpedidosWeblmipressao:aspx

QB‘
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TRIBUNAL DE CONTAS DA URIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por-objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas éietrdnicas

realizadas diretamente nos bancos de-dados dos respectivas cadastros. A responsabiltdade
pela veracidade do resultado da consulta & do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informag#o relativa 4 razio social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da.
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 22/09/2021 08:37:07

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA
CNPJ: 10.611.972/0001-29

Resultados da Consulta Eletronica::

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitanites Inidéneos
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique. AQUI.

Orgo Gestor: CNJ _
Cadastro;. CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade:

Administrativa ¢ Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no pertal de 6rgio gestor, clique AQUI.

érgéo' 'Gestoi': Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidonreas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a ceriiddo original no portal do érgfio gestor, clique AQUI,

Org‘e‘io Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional dé Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar acertiddo original ne portal do 6rgfio gestor; clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender-aos principios de simplificaciio e
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: {43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000/ CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 22 de setembro de 2021.
Ref.: Protocolo n° 8480/2021

Ref.: DISPENSA DE LICITAGAO N° 31/2021. OBJETO: Contratacao de servigos para
Acolhimento Institucional especializado em servigos ambulatoriais de saude

mental, para cumprimento de sentenca exarada nos autos n° 0002531-
39.2017.8.16.0100.

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Por meio do presente, solicitamos Parecer Juridico PARA FINS DE
HOMOLOGACAO, objetivando em consonancia ao processado através da Dispensa de

Licitagdo N° 31/2021, cujo objeto indicado em epigrafe.

PARTICIPANTE(S) VALOR PARA CONTRATAGCAO (R$)

CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA 24.000,00

Subscrevo-me.

: Y

Vinicius l)Vefgert
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

Depurtomento de Compras e Licitocio

B e Centro Administrativo Prefeito Otélic Renato Baroni
Praga lzabel Branco ¢ Silva, 142 - 2° Andar, Cigade Alta /| Ramal: 8407
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Centro Administrativo Prefeito Otello Renato Baroni
Praga Isabel Branco, n® 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43} 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPJ: 76.910,900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

PARECER JURIDICO

Protocolo n® 8480/2021.

MODALIDADE: Dispensa de licitagdo n® 31/2021.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Habitacdo e Desenvolvimento Social

ASSUNTO: Contratacio de servicos para acolhimento Institucional

especializado em servigos ambulatoriais de satide mental

I.  RELATORIO

Trata-se de solicitagdo da Secretaria Municipal de Habitagdo e
Desenvolvimento Social objetivando a Contratagao de servigos para acolhimento
Institucional especializado em servigos ambulatoriais de satide mental.

Constam dos autos os seguintes documentos:

a) Solicitagdo do interessado;

b) Justificativa;

¢) Or¢camentos;

d) Previsao Orgamentaria;

¢) Documentagao da empresa:
Contrato Social;
Documento Pessoal Socia;
Certidao Negativa de Débitos Federais;
Certidao Negativa de Débitos Estaduais;
Certidao Negativa de Débitos Municipais;
Certificado de Regularidade com o FGTS;
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;
Consulta de Impedidos de Licitar TCE/PR;

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LIATACOES

COMPRAS - (43) 3535 2400
ramais S452 /94539454 /9455 /9457 ' 9458
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Praca Isabel Branco, n2 142 - Cidade Alta - Cx, Postal 1 - Jaguariaiva - PR - CEP; 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNP}: 76.910,.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

Consulta Consolidada - TCU.

Passemos a analise juridica.

I. CONSIDERACOES NECESSARIAS

Primeiramentecumpre ressaltar que o exame juridico prévio das
minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes
de que trata o paragrafo tnico do artigo 38, da lei n® 8.666/93, é exame “que se restringe a
parte juridica e formal do instrumento, ndo abrangendo a parte técnica dos mesmos.” (Tolosa
Filho, Benedito de Licitagdes: Comentdrios, teoria e pratica: Lei n? 8.666/93. Rio de

Janeiro: Forense, 2018, p.119).

Os pareceres juridicos visam sugerir providéncias administrativas a
serem estabelecidas nos atos da administragdo publica e a analise desta Procuradoria
Juridica tem por base as informagdes prestadas e a documentagdo encaminhada pelos

6rgdos competentes e especializados da Administragao Publica constantes no processo.

Assim, os documentos trazidos até esta Procuradoria tem carater de
veracidade, pois ndo possui a Procuradoria Juridica o dever, os meios ou sequer a
legitimidade de diligenciar sobre a conveniéncia e a oportunidade dos atos

administrativos a serem realizados, deflagrados pelo processo licitatorio.

Tal manifesto tem carater de apoio e possui viés opinativo sobre a
contratagdo em tela, ndo representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma aferi¢ao
técnico-juridica que se restringe a analise dos aspectos de legalidade nos termos do inciso
VI do artigo 38 da Lei n® 8.666/93, aferi¢doque, inclusive, ndo abrange o conteudo de
escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisao

contratual do administrador, em seu ambito discricionario.

COMPRAS - (43] 3535 - 9400
ramais 8452/ '9453,'9454 94553457 9458

£
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Centro Admmzstratlvcz Prefeito Oteho Renato Baroni
Pra:;a Isabel Branco, n? 147 - Cidade Alta - Cx: Postal §f - Jaguariawa PR - CEP: 84209-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 -.CNPJ: 76.910.200-0001-38 - asocial@fagusriaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGCOES

IIl. MERITO

A necesséria e obrigatéria realizagio do procedimento licitatério é um

‘corolério do principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicio Fedetal de 1988

-(__ar.t._5.?,_ D), _p_e_lo q_u-al, todos devem receber-tratamento igual pelo Estado.

Evita-se, desse modo que a escolha de fornecedores seja realizada por
aspectos pessoais ou atenda a outros interesses que ndao o da consecugdoe da finalidade
pliblica.

Assim, a pretensio primaria da licitagio é impedir a ocorréncia do

arbitrio e do favoritismo. Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, “a licitagdo

‘representa, portanto, a oportunidade de atendimento. ao. interesse piiblico, pelos particulares, numa

situacdo de igualdade”. Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao

interesse publico, devera haver licitagdo.

A contratagdo: direta, sem realizagio do prévio certame. licitatdrio,
somente € admitida excepcionalmerite, fias hip‘é'tése‘s trazidas na _prépria'lei."Taisﬁ: situagoes,
contudo, configuram-se em excegbes 4 regra geral.

Em que pese a obrigatoriedade de realizagio de procedimento

licitatorio, o préprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a regra ao

efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagdo, quais sejam. a dispensa e a

inexigibilidade de licitagfo.

Sendo assim; o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de

existirem casos em que a licitagdo poderd deixar de ser realizada, autorizando a
Administragio Publica a celebrar, de forma discriciondria, contratagdes diretas sem a

concretizacdo de certame licitatorio.

A contratagdo direta esta sujeita ao regramento dos arts. 24 da

Lei n. 8.666/93, onde especificamente em seu inciso IV menciona:
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Centro Administrativo Prefeite Otélio Renato Baroni
Praca isabel Branco, n? 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNP: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

Art. 24. E dispensdvel a licitagio:

(e

IV -nos casos de emergéncia ou de calamidade
ptiblica, quando caracterizada urgéncia de atendimento de situacio que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servicos,
equipamentos e outros bens, piiblicos ou particulares, e somente para os bens
necessdrios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos

respectivos contratos;

De uma analise do pleito, verifica-se que a situacdo se refere a

urgéncia no atendimento de municipe, e que o ndo cumprimento da ordem judicial

podera colocar em risco a vida do mesmo.

Assim, entende-se que estd plenamente configurada a hipotese
prevista no art. 24, IV da Lei 8666/93.

Analisando os autos, foi constatado o atendimento dos requisitos
exigidos pela norma pertinente onde o valor se adequa a lei bem como toda a

documentacao exigida do licitante/fornecedor consta dos autos.

IV.CONCLUSAO

De uma andlise primaria, Parece ter sido documentalmente liso o

procedimento até entdo, ndo havendo 6bice para o prosseguimento da licitacdo. \

Pl iy

€ LcITaches

COMPRAS - (43) 3535 - 8400
ramais 9452./9453,/9454 /94559457 /9458

DEPARTAMENTO DE C
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Centro Admmlstratwo Preferto Otello Ranato Barcm
Praca isabel Branco, n? 142 - Cidade Alta - Cx, Postal il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNP: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

Vale mencionar que esta Procuradora jd se manifestou quanto a

orientagdo de que seja realizada licitagdo na modalidade Registro de Pregos para futuras

contartacdes do género.

Como ja mencionado, embora ndo seja incumbéncia desta analise ditar
sobre o mérito do ato, tem-se sim o dever de orientar para que nao sejam realizados
processos a margem dos principio Gerais que regem o Direito Administrativo.

Ressalte-se, no entanto, que o presente parecer ¢ meramente opinativo,
cabendo a Comissdo de Compras e LicitagOes a decisédo final.

Registro, por fim, que a andlise consignada neste parecer se ateve as
questdes juridicas observadas na instrugdo processual e no contrato. Ndo se incluem no
Ambito de analise desta Procuradoria os elementos técnicos pertinentes, prego ou aqueles
de ordem financeira ou or¢amentéria, cuja exatidao devera ser verificada pelos setores
responsaveis e autoridade competente do Municipio.

Encaminhe-se os autos a autoridade competente para deliberagdo. Dé-
se as publicagdes necessarias. Junte-se todo este processo, apds digitalizado, em nosso
portal de transparéncia.

E o parecer. S.M.J.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - (43) 3535 - 8400
ramals 94529453, 9454 9455 9457 94!




ESTADO DO PARANA , DISPENSA DE LICITACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 31/2021

CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 TP 199/2051
Enderego: PRAGA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA "

CEP: 84200-000 - Jaguariaiva Data do Processo: 22/09/2021

TERMO DE HOMOLOGAGCAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribui¢ées que Ihe sdo conferidas pela legislagao em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissao

de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 199/2021
b) Nr. Licitagao: 31/2021 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitagao

—d) Data de Homologagdo:  23/09/2021

e) Objeto da Licitagéo: Contratagéo de servigos para Acolhimento Institucional especializado em servigos
ambulatoriais de satide mental, para cumprimento de sentenga exarada nos autos n°
0002531-39.2017.8.16.0100.

f) Fornecedores e Resumo de ltens Vencedores: Un. Quantidade V1. Unitario Total dos ltens

CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA

1 - Prestagédo de servigo ambulatorial de salde mental - casa de apoic MES 12,000 2.000,0000 R$ 24.000,00
especializada em pacientes com transtornos mentais, entre outras
patologias em periodo integral. Quadro minimo de funcionarios
requeridos: cuidadores de idosos, enfermeira, nutricionista, fisioterapeuta
e terapeuta ocupacional. Oferta de acolhimento: 24 h. Alimentagao
saudavel. Protecao integral. Cuidados basicos de higiene pessoal.
Convivéncia comunitaria entre residentes. - Marca:

Total fornecedor: R$24.000,00
Total geral: R$ 24.000,00
02 - Autorizar a emisséao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
™~ Descricdo da Despesa | Dotagéo Valor Estimado
Manutengdo dos Servigos Administrativos da SEDES 12.001.08.122.0003.2034.3.3.90.39.00 R$ 24.000,00

Jaguariaiva, 23 de Setembro de 2021

_. 1
* ¢
/k_,éjt/l W
Alcione Lemos
Prefeita

o
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Pra¢a lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: {43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 23 de setembro de 2021.
Ref. Protocolo N° 8480/2021

SOLICITAGAO DE CONTRATO

Venho através deste, solicitar CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO
conforme seguem informagdes do procedimento:
DISPENSA DE LICITAGAO N° 31/2021
& OBJETO: Contratacdo de servicos para Acolhimento Institucional especializado em
servigcos ambulatoriais de saude mental, para cumprimento de sentenca exarada nos
autos n° 0002531-39.2017.8.16.0100.

Vencedor(es)

Empresa(s) Valor Contratual
CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA R$ 24.000,00

Data de Homologacao: 23/09/2021

Respeitosamente,

" J\p

Vinicius \(Veigert
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

Departamento de Compras e Licitucao

—— Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
pn— Praga lzabel Brance ¢ Silva, 142~ 2° Andar, Cidade Alta/ Ramal: 8407
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praga Isabel Branco, 142 - Cidade Alta -~ Cx.Postal. Il - Fone: {43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 9422
Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000 - CNP.J; 76.910.900.,/000I-38 - compras@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES
Circular n° 201/2021 - DCL
DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITACAO

PARA: SHADS
ASSUNTO: CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DL N° 31/2021 — PARA ASSINATURA

Jaguariaiva, 06 de outubro de 2021.
llustrissima Senhora Secretaria,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar,
em anexo, duas vias do Contrato Administrativo N° 1514/2021 para coleta de assinatura, a fim de
-~ instruir os autos do processo licitatorio Dispensa de Licitagdo N° 31/2021. Seguem dados da

contratacao:

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVICOS PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

ESPECIALIZADO EM SERVICOS AMBULATORIAIS DE SAUDE MENTAL, PARA CUMPRIMENTO

DE SENTENGA EXARADA NOS AUTOS N° 0002531-39.2017.8.16.0100.

Processo Licitatorio N° 199/2021 Dispensa de Licitagdo n° 31/2021

N° DO CONTRATO EMPRESA VALOR PRAZO
1514/2021 CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA. R$ 24.000,00 12 MESES

Condutor do Processo: Fernanda Souza

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideracéo.

Subscrevo-me,

b

Maur{cii,Femandes
DIRETOR DE COMPRAS E LICITACAO

lima. Sra.

CLEIA APARECIDA VALENGA SLOBODA

MD. Secretaria Municipal de Habitacdo e Desenvolvimento Social.
Nesta.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - (43) 3535 - 9400
ramais 9452 9453,/ 9454 /94559457 9458
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PROCURADORIA GERAL

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS

PROCESSO DE LICITAGAO N° 199/2021
DISPENSA DE LICITAGAO N° 31/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO n° 1.514/2021.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de
direito publico interno com sede a Praca Isabel Branco, 142, Cidade Alta, Jaguariaiva — PR,
inscrita no C.N.P.J./MF n° 76.910.900/0001-38, neste ato representada pela Sra. ALCIONE
LEMOS, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG n°. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita
no CPF/MF n°. 487.819.839-72, residente e domiciliada &4 Rua Expedicionario, n°® 406, Vila Sao
Luis, Jaguariaiva/PR, nesta Cidade, Prefeita do Municipio de Jaguariaiva em pleno exercicio

de seu mandato e funcgdes.

CONTRATADO: CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA, pessoa juridica de direito privado
devidamente inscrita no CNPJ/MF n°® 10.611.072/0001-29, com sede na Rua Joao Fain, 319,
Boqueirdo, Curitiba/PR, neste ato representada por STEL MOREIRA COSER, brasileiro (a),
empresario (a), portador (a) do CPF n° 736.337.479-15, residente e domiciliado (a) na cidade
de Curitiba — PR.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL
O presente contrato tem como objeto: Contratacéo de servicos para Acolhimento
Institucional especializado em servicos ambulatoriais de saide mental, para cumprimento de
sentenga exarada nos autos n° 0002531-39.2017.8.16.0100, conforme propostas, termos e
especificagdes constantes na Dispensa N° 31/2021, ao qual a contratada declara plena ciéncia.
O contratado obriga-se a entregar os itens no qual sagrou-se vencedor, quais

sejam:.

fi Fornecedores & Resumo de ltens Vencedoras: Un. Q dade V1. Unt Yotal dos Hens

CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA

1 - Prestago de servigo ambulatorial de salde mental - casa de apo ES 12.000 2.000,0000 A% 24 000,00
especializada em pacienies com transtomos mentals, entre cutras

patologlas em periodo integral. Quadro minime de funcionarios

requeridos. cuidadores de idosos, enfermeina, nulficionista, fisioterapeuta

e lerapauta ocupacional. Oferta de acolhimento: 24 h. Alimentagao

sauddvel. Proteglo integral. Cuidados basicos de higiene pessoal

Convivéncla comunitaria entre resdentes. - Marca:

Tatal fornacador: R%24.000.00

Total geral: RS 24.000.00

2 . Audarnizar 2 amicefa dafel natale) da amnanhn rAarrscnnndantalo

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAGAO CONTRATUAL
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Ficam integrados a este contrato, independente de transcricdo, todos os
documentos cujos teores sdo de conhecimento da CONTRATADA, vinculados ao Processo
Dispensa de Licitagdo n° 31/2021, com suas especificacbes, cotagbes, propostas e

documentos pertinentes as espécies, parecer juridico, publicacdes, etc.

CLAUSULA TERCEIRA - DOTAGAO ORGAMENTARIA

O pagamento da importancia estimada neste instrumento de contrato correra a
conta dos recursos provenientes das dotagGes orcamentarias:

314 — 3.3.90.39.00.00.00.00

CLAUSULA QUARTA - PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

A estimativa total para o fornecimento do objeto deste contrato € de R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais) sendo R$ 2.000,00 mensais, que sera liquidado somente em
conformidade da nota atestada e autorizada pela Secretaria competente.

§ 1° - No preco ofertado na proposta da CONTRATADA ja estao inclusos todos os
custos, quais sejam: despesa com transporte, tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracao, materiais
de consumo, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto contratado.

§ 2° - Os valores devidos pelo Municipio de Jaguariaiva serdo pagos, em até 30
(trinta) dias Uteis apds o recebimento definitivo (formal e objetivo dos produtos) mediante
apresentacdo da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais pela
CONTRATADA.

§ 3° Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos
pertinentes & contratagdo, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, o
pagamento ficara pendente até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras.
Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apés a comprovagéo da regularizagao da
situagdo, nao acarretando qualquer 6nus para a CONTRATANTE.

§ 4° - O pagamento sera efetuado em moeda brasileira corrente na entrega, apos
a apresentacdo da fatura do(s) objeto(s) fornecido(s) devidamente protocolada, desde que
atendidas as condigdes para a liberagéo.

a) o faturamento devera ser apresentado e protocolado, em 2 (duas) vias, na sede
da contratante.

b) o faturamento devera ser apresentado, conforme segue, de modo a padronizar
condigdes e forma de apresentagao:

b.1) nota fiscal com o nome do objeto fornecido de acordo com o numero do
procedimento, nimero deste Contrato, e outros que julgar conveniente, sem apresentar rasura

elou entrelinhas e esteja certificado pela CONTRATANTE.

055
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b.2) A fatura com o nome do(s) item(s) de acordo com o numero do procedimento
do PREGAO ELETRONICO, nimero deste Contrato, e outros que julgar conveniente;

b.3) Termo de recebimento atestado pela Comissdo Municipal competente.

b.4) O pagamento somente serd efetuado apdés o “atesto”, pelo servidor
competente, da Nota Fiscal/lFatura apresentada pela CONTRATADA, condicionado a
verificacdo da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela CONTRATADA e do
regular cumprimento das obrigagdes assumidas.

b.5) Comprovar regularidade fiscal, bem como as certidées negativas de débitos,

devidamente atualizadas nos termos do artigo 29 da Lei Federal n°. 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DO FORNECIMENTO

O fornecimento sera efetuado com requisigdes e ordens, conforme a necessidade,
obedecidas as especificagbes contidas em cada Ordem de Fornecimento emitida pela
CONTRATANTE, através do departamento competente, com entrega imediata a partir da

ordem ou solicitagao.

CLAUSULA SEXTA - DA CESSAO DO CONTRATO E SUBCONTRATAGAO
A Contratada ndo podera ceder o presente Contrato, no todo ou em parte, a

nenhuma pessoa fisica ou juridica, sem autorizagédo por escrito, do Contratante.

CLAUSULA SETIMA - DA GARANTIA

Fica a Contratada obrigada a fornecer garantias, as suas expensas, as alteragoes,
substituictes a qualquer produto que apresente anomalia, bem como produtos vencidos, falhas
e imperfeicdes constatadas em suas caracteristicas.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

O contratante se reserva o direito de rescindir, o Contrato independentemente de
interpelacdo judicial ou extrajudicial nos seguintes casos: a) quando a Contratada falir ou for
dissolvida; b) quando a Contratada transferir no todo ou em parte, o contrato sem a prévia
anuéncia da Contratante; ¢) quando houver atraso na entrega do objeto imediato, apos
solicitacdo verbal ou escrita, por parte da Contratada sem justificativa aceita, d) quando houver
inadimpléncia de clausula ou condigdes contratuais por parte do Contratado.

§ 1° - A Rescisao do Contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima
relacionados, implicara a apuragéao de perdas e danos, sem embargos da aplicagé@o das demais
providéncias legais cabiveis.

§ 2° - A inexecugao, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as

consequéncias contratuais e as previstas na Lei Federal n°. 8666/93.

/o
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§ 3° - A Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas
hipoteses previstas no art. 78 da Lei Federal n°. 8.666/93.

§ 4° - Nas hipéteses de rescisdo com base nos incisos | a XlI do art. 78 da Lei
8.666/93, ndo cabe a Contratada direito a qualquer indenizagéo.
CLAUSULA NONA - DAS ALTERAGOES

Serdo incorporados a este Contrato, mediante Termo Aditivo, qualquer
modificagdo que venha a ser necessaria durante a vigéncia decorrente das obrigagdes
assumidas pelo Contratado, alteragdes nas especificagdes quantitativas e qualitativas perante
o Contratante.

A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigées contratuais, os
acréscimos ou supressoes que se fizerem na prestacdo do objeto, nos termos do artigo 65, § 1°
da Lei Federal n°. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DO PRAZO
A vigéncia deste contrato é de 12 meses, contados da data de assinatura do
contrato, sendo que o prazo para atendimento € IMEDIATO a contar da assinatura do contrato.
Caso a empresa ndo cumpra o prazo estipulado, a mesma sera automaticamente

declarada inidonea.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA

A CONTRATADA OBRIGA-SE A:

a) Ressarcir a Contratante do equivalente a todos os danos decorrente de
paralisagdo ou interrupgdo do fornecimento dos objetos contratados, exceto quando isso
ocorrer por exigéncia da CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou forga maior,
circunstancias devidamente comunicadas a contratante no prazo de 48 (quarenta e oito horas),
apés a sua ocorréncia;

b) Efetuar os ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas
oficiais para a boa execucgéo do objeto do contrato por sua conta, na forma do art. 75 da Lei
8666/93.

c) Efetuar o pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execugdo do contrato, conforme o artigo 71 da Lei Federal n°.
8.666/93.

d) Manter durante a vigéncia do presente contrato todas as obrigages
estabelecidas neste instrumento, bem como as determinagdes da Lei Federal n°. 8.666/93.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE

I
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Além das obrigagdes ja previstas no presente contrato, a Prefeitura obriga-se a
publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houver, no Semanaric Oficial do

Municipio, conforme art. 61, paragrafo Gnico da Lei 8666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

13.1. O licitante vencedor estara sujeito as penalidades previstas nos Artigos 86 e
87 da Lei 8.666/93 de 21/06/93, seus paragrafos e incisos.

13.2. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor global da proposta, pela
inexecucdo total do contrato, e em caso de rescisdo contratual por inadimpléncia da
contratada.

13.3. Multa de 1% (um) por cento, sobre o valor de cada item da proposta
atualizada, por dia que exceder o prazo contratual para fornecimento do objeto.

13.4. Multa de 10% (dez por cento) do valor remanescente do contrato, na
hipétese de inexecugdo parcial ou qualquer outra irregularidade.

13.5. As multas mencionadas nos itens 13.2, 13.3 e 13.4 poderdo ser
descontados dos pagamentos a que a contratada tiver direito, ou mediante pagamento em
moeda corrente, ou ainda judicialmente quando for o caso.

13.6. As penalidades serdao aplicadas sem prejuizo das demais sangdes,
administrativas ou penais, previstas na Lei 8.666/93.

13.7. Nos termos do art. 7° da Lei n° 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem
prejuizo das demais cominagdes legais e contratuais, podera ficar, pelo prazc de até 60
(sessenta) meses, impedida de licitar e contratar com a Administragdo Publica nos casos de:

a) apresentagédo de documentagéo falsa;

b) retardamento na execugéo do objeto;

¢) ndo manutencdo da proposta escrita ou lance verbal, apos a adjudicagéo;

d) comportamento inidéneo;

e) fraude na execucgéo do contrato;

f) falha na execugéao do contrato.

Sera facultado a licitante o prazo de 05 (cinco) dias Uteis para a apresentagdo de
defesa prévia, na ocorréncia de quaisquer das situagbes previstas neste item.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de

execugdo, constituindo este Contrato, titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga

direta, mediante retengao ou compensacgao de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES
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Ao firmar este instrumento, declara a Contratada ter plena ciéncia de seu

contetido, bem como dos demais documentos vinculados ao presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA FISCALIZAGAO CONTRATUAL

Cabera a Sr.a ZENAIDE AZEVEDO FANHA, CPF N° 756.410.979-34, solicitante
dos servigos e/ou aquisi¢cdes dos objetos, conforme expedido nos protocolos anexos presente
contrato, responder integralmente pela fiscalizagdo, manutengdo, manuseio e solidez do

Instrumento Contratual firmado entre as partes.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo
perante o foro da Comarca de Jaguariaiva/PR, ndo obstante qualquer mudanga de domicilio do
Contratado que, em razao disso, é cbrigado a manter um representante com plenos poderes

para receber notificagao, citagao inicial e outras medidas em direito permitidas.

Justas e contratadas firmam as partes este instrumento, em 03 (trés) vias de igual
teor e forma, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que produza seus efeitos legais.
ariaiva/PR, 24 de setembro de 2021.

CASA DE APOIO TIA Assinada de forma digital por CASA
TEIA LTOA 0611072000125
/11 1/191« \L AN ‘L/\ —_— LTDA:10611072000129 Cados 2021.09.28 144107 0300
PIO DE JAGUARIAIVA - PR CASA DE APOIO TIATEIA LTDA
CONTRATANTE CONTRATADO

becretaria Municipal de Habitacao e
Desenvolvimento Social

TESTEMUNHAS:

i D
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

Jaguariaiva, 14 de Outubro de 2021.
Ref: Protocolo N° 8480/2021.

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITACAO

PARA: GABINETE

ASSUNTO: COLETA DE ASSINATURA - DL 31/2021
Exma. Sra. Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar,
autos do processo licitatério Dispensa de Licitagdo N° 31/2021, para coleta de assinatura as fls.
elencadas abaixo:

TERMO: DE HOMOLOGACAD . ...cciiumiusisiiuinssrmsinmimissssssssiisssissms iy 1180051
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS..........ccoocnnneninmsssssnssssisssisissnnnnnns partir das fls. 0054 a 0059

Objeto: CONTRATAGCAO DE SERVIGOS PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

ESPECIALIZADO EM SERVIGOS AMBULATORIAIS DE SAUDE MENTAL, PARA CUMPRIMENTO

DE SENTENCA EXARADA NOS AUTOS N° 0002531-39.2017.8.16.0100.

Processo Licitatorio N° 199/2021 Dispensa de Licitagao n° 31/2021

N° DO CONTRATO EMPRESA VALOR PRAZO
1514/2021 CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA. R$ 24.000,00 12 MESES

Condutor do Processo: Fernanda Souza

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideracéo.
Subscrevo-me,

s

Maur!clo Fernandes
Diretor de Compras e Licitagdo

Exma. Senhora
ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal
Nesta.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - (43) 3535 - 9400
ramais 94529453, 9454 '9455/9457 /5458




